sanctus, qui non est factus, sicut nec Pater, nec Filius. Iste, etc.

(23) Eadem Rom. edit., spiritus Domini intelligens, multiplex, mobilis, incoinquinatus, omnem habens virtutem, omnia prospiciens.

Spiritus sanctus per naturam habet, ut omnium A sordium incapax sit. Iste est, qui se transfert a cogitationibus, quæ sine Deo sunt. Iste est, qui se in animas sanctas infundit et amicos Dei atque prophetas constituit. Nisi ergo quis sanctum Spiritum habuerit, nec Pater nec Filius, quorum est, et cum quibus unus est Deus, ad eum veniunt, ut apud eum mansionem faciant. Iste est spiritus sapientiæ, qui ideo multiplex appellatur, eo quod multa in se habeat, et quæ habet, hoc et est (24), et per omnia unus est, nec in aliquid eorum, quæ operatur, ipse mutatur; sicut imago ex annulo, quæ in ceram transit, et anulum non relinquit. Quod ita esse Dominus comprobatur, ad Moysen dicens: « Auferam igitur de Spiritu, qui est in te, et dabo illis septuaginta (25) (Num. xi, 17), » quasi scilicet ignis de igniculo transferatur, absque detrimento ejus, unde sumitur. Ob hanc ergo incommutabilitatem et diversam operationem dictum est a Domino de sancto Joanne Baptista, quod in spiritu ac virtute Eliæ venerit (Luc. i, 17). Iste est, quem Deus misit in corda nostra clamantem: « Abba, pater (Galat. iv, 6); » et in quo clamamus: « Abba, pater; » utrumque enim dictum est, et accepisse nos Spiritum clamantem: « Abba, pater; » et accepisse nos Spiritum in quo clamamus: « Abba, pater (26) (Rom. viii, 15). » Exposuit ergo quod dixit, clamantem, hoc est, clamare nos facientem. Iste est Spiritus, qui gemitibus inenarrabilibus postulat pro nobis, quando quid orare oporteat, humana fragilitas ignorat (Ibid. 26). Quod in seipso sanctus Apostolus non tantum verbo nos edocuit, verum etiam suo nobis demonstravit exemplo: hinc quando contra utilitatem suam ac perfectionem nesciens orabat, ut discederet ab eo stimulus carnis, qui eum colaphizabat: quem postea ab ipso Spiritu sancto eruditus, idcirco eum dixit datum sibi, ne magnitudine revelationum suarum extolleretur (27). (II Cor. xii, 7, 8), et aliquod boni damnum pateretur. Sed quia eum Dominus diligebat, qui semper divinitatis suæ potentiam per infirma quæque consuevit ostendere, non fecit quod ignoranter petebat. Ipse est Spiritus 326 sanctus, qui in Ecclesia catholica toto orbe terrarum diffusa omni se gratiarum fonte diffudit. Iste est Spiritus Domini Jesu qui (28) in fine mundi Antichristum potentia sua interficiet (II Thess. ii, 8). Iste est Spiritus sanctus, quem nullus hæreticorum habet; qui licet omnes habere se Christi baptismum putent, tamen nisi veniant ad Ecclesiam Christi, Spiritum non poterunt habere

(24) In eadem Rom. edit. desunt, et quæ habet, hoc et est.

(25) Eadem Rom. edit., et ponam super illos ut, tecum sustineant impetum populi.

(26) Eadem Rom. edit., et Deum misisse in corda nostra Spiritum clamantem, Abba Pater, et in quo clamamus, Abba Pater.

(27) Eadem Rom. edit., eruditus dixit ad virtutum incrementa datum sibi, dum audivit: virtus in infirmitate consummatur.

Christi. Quod ita esse comprobatur beatus Paulus apostolus dicens: « Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii, 9). » Et iterum: « Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii, 3). » Quod confirmans beatus Joannes apostolus et evangelista, dicit: « In hoc cognoscitur Spiritus Dei: omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est: et hic est Antichristus, quem audistis quoniam venit; et nunc jam in mundo est (I Joan. iv, 2, 3); » et iterum: « Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei? Hic est qui venit per aquam et sanguinem Jesus Christus, non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et Spiritus est qui testificatur quoniam Jesus est veritas; quia tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua et sanguis, et tres unum sunt (I Joan. v, 5-8). »

CAPUT VIII. — Juste ergo eis qui eum sine Spiritu sancto Dominum confitentur, dicturus est in judicio: « Quid autem vocatis me, Domine, Domine, et non fecistis quæ dixi (Luc. vi, 46)? » et mecum non colligentes sparsistis populos et membra mea, pro quibus ego sanguinem fudi meum? Et ideo oblatio hæreticorum, qui Spiritum sanctum non habent, non in Dei cultum, sed in cultum dæmonum (29) proficit. Quidquid enim in synagogis suis hæretici, id est, in conventiculis Satanæ loquuntur, non est doctrina Domini, sed ululatus et præstigia dæmonum sunt (30). Isti enim sunt, quibus Spiritus sanctus per Isaiam prophetam dicit populum Judæorum parasse mensam dicens: « Et parabatis mensam Fortunæ (31) (Isa. lxxv, 11); » et ideo tam ipsos quam peccatores, qui semetipsos non judicantes, audacter ad sacrosanctum corpus et sanguinem Christi accedunt, increpat Apostolus dicens: « Non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum: non potestis calicem Domini bibere et calicem dæmoniorum (I Cor. x, 20, 21). » Hæc de oblatione hæreticorum dicta sufficiant (32) nunc autem ad ordinem revertamur.

CAPUT IX. — Quidquid ergo de Spiritu sancto diximus, hoc similiter et a Patre et a Filio fieri intacta et indiscussa dimisimus; licet pro certo noverimus quia sancta et inseparabilis Trinitas nunquam aliquid extra se noverit operari. Et ut ita esse clareant quæ dixi, breviter insinuabo. Incarnationem Verbi Trinitas fecit, et tamen non pertinet incarnatio nisi ad Verbum (Augustin. lib. Cont. serm. Arian. c. 15). Vocem de cælo super Filium post

(28) Eadem Rom. edit., Spiritus oris Domini, qui, etc.

(29) Eadem Rom. edit., in dæmonum abominationes.

(30) Eadem Rom. edit., sed blasphemiarum, et dæmonum præstigia sunt.

(31) Eadem Rom. edit., et parantes dæmoni mensam et implentes fortunæ potionem.

(32) Desunt in Rom. edit., hæc de oblatione hæreticorum dicta sufficiant.

baptismum Trinitas fecit, et tamen non pertinet A nisi ad Patrem. Adventum (33) Spiritus sancti supra Filium in specie columbæ (*Luc. III, 22*) Trinitas fecit, et tamen non pertinet nisi ad Spiritum sanctum. Quam (34) trinam operationem in unitate manentem comprobatur beatus Apostolus dicens: « Divisiones enim gratiarum sunt, unus autem Spiritus; et divisiones ministeriorum sunt, unus autem Dominus: et divisiones operationum sunt, unus autem Deus qui operatur omnia in omnibus (*I Cor. XII, 4-6*). » Tria ergo hæc unam credentibus tribuunt gratiam, quia non alia atque alia est substantia sanctæ et inseparabilis Trinitatis (35). Cum ergo singula et Pater et Filius et Spiritus sanctus dicantur operari, omnia tamen pariter operantur. Sapientia condidit, Spiritu animavit, et justo (36) B ordinavit iudicio. Ipse ergo iustitia sua mundum in varias formas distribuit, et gratia sua ordinante, tanta illius membra incomprehensibiliter dispensat, continet et gubernat: cujus providentiæ gubernatio tam justa, tam arcana (37), tam occulta est; ut quæ putatur pœna, medicina sit patienti. Unus ergo Deus in sancta Trinitate consistens hæc operatur: quod ipse de se comprobans, per Isaiam prophetam dicit: « Ego Dominus, et non est amplius extra me (38) (*Isa. XLV, 5, 6*), » hoc est, præter Verbum et Spiritum meum, virtutem ac sapientiam 327 meam, quæ in me est semper; nullus est alter Deus atque Salvator (39), de quo idem propheta dicit: « Et mittet eis Dominus salvatorem, qui eos salvos faciat a peccatis eorum (*Isa. XIX, 20*). » Et iterum ex persona Patris supra scriptus propheta dicit: « In memetipso juravi, quia egredietur ex ore meo verbum, et ad me vacuum non revertetur (*Isa. XLV, 23; LV, 11*). » Non est revera Verbum Patris ad eum vacuum reversum, quia obsides salutis nostræ, id est, veram animam et verum corpus susceptum in dexteram collocavit Patris. Quod ita esse futurum in Spiritu propheta intuens dicit: « Vere tu es Deus absconditus (*Isa. XLV, 15*), » id est, in carne, « Deus Israel Salvator; » et iterum: « Absconditus vultus ejus et despectus (*Isa. LIII, 2*); » ut scilicet humano corpore divina potentia celaretur; et iterum: « Et homo est, et quis cognoscit eum (*Jerem. XVII, 9*)? Et iterum: